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1. UVOD 
 

     Temeljem  čl.10. stavak 1.  Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti i 
spašavanju (NN 174/04, 79/07,  38/09 i 127/10 .)  predstavnička tijela jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave u ostvarivanju prava i obveza u 
području zaštite i spašavanja, najmanje jednom godišnje,ili pri donošenju proračuna, 
razmatraju stanje zaštite i spašavanja,donose smjernice za organizaciju i razvoj 
sustava zaštite i spašavanja na svom području,u proračunu osiguravaju sredstva 
namijenjena za financiranje sustava zaštite i spašavanja u narednoj godini,te 
obavljaju i druge poslove zaštite i spašavanja utvrđene zakonom. 

 

     Donošenjem Zakona o Zaštiti i spašavanju („Narodne novine“, broj 174/04),te  
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti i spašavanju (NN. 79/07) uređuje 
se jedinstveni sustav za zaštitu i spašavanje u Republici Hrvatskoj sa zadaćama 
zaštite i spašavanja građana, materijalnih i drugih dobara u katastrofama i većim 
nesrećama; uređuje se način upravljanja, rukovođenja i koordiniranja u katastrofama 
i većim nesrećama; uređuju se prava, obveze, osposobljavanje i usavršavanje svih 
sudionika zaštite i spašavanja; zadaće i ustroj tijela za rukovođenje i koordiniranje u 
aktivnostima zaštite i spašavanja u katastrofama i velikim nesrećama, utvrđuje se 
način obavješćivanja i uzbunjivanja, provođenja mobilizacije snaga i sredstava za 
potrebe zaštite i spašavanja. 
Zaštita i spašavanje definira se kao djelatnost od posebnog interesa za Republiku 
Hrvatsku koja se ostvaruje djelovanjem operativnih snaga za zaštitu i spašavanje na 
razini države i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, a sve u okvirima 
prava i obveza utvrđenih Ustavom i zakonima, kojim; uređuju, planiraju, organiziraju, 
financiraju i provode zaštitu i spašavanje. 
 
 Ovime se želi prevladati zatečeno stanje najčešće razjedinjenog i nekoordiniranog 
sustava u kojem su reagiranja i nadležnosti bili podijeljeni između različitih tijela 
državne uprave, organizacija, službi, pravnih osoba i udruga građana.  
 
Cilj je izgraditi racionalni i jedinstveni sustav, bez sukoba nadležnosti i koordiniran iz 
jednog mjesta. Uspostaviti standardnu opremu i sredstva, jedinstveno školovanje, 
zapovijedanje i koordinaciju. 
 

Sudionici zaštite i spašavanja temeljem čl.3  predmetnog zakona su : 
 

- fizičke i pravne osobe 
- operativne snage zaštite i spašavanja  
  

Izvršni dio sustava zaštite i spašavanja su operativne snage koje se sastoje 
od: 

 
 -     stožera zaštite i spašavanja na lokalnoj,regionalnoj i državnoj razini 
- od službi i postrojbi pravnih osoba koje se zaštitom i spašavanjem bave u svojoj 

redovitoj djelatnosti 
- vatrogasnih zapovjedništava i postrojbi 
- zapovjedništava i postrojbi civilne zaštite 
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- službi i postrojbi središnjih tijela državne uprave koja se zaštitom i spašavanjem 
bave u redovitoj djelatnosti 

 
     Na početku ovog Izvješća treba istaknuti kako su svi  subjekti sustava ZiS na 
području grada  u izvještajnom razdoblju učinili brojne pozitivne pomake i dodatne 
napore u organizaciji i provedbi zadaća iz područja zaštite i spašavanja.Mnogi radni i 
stručni sastanci u pripremi požarne i turističke sezone,sezone nepovoljnih 
vremenskih uvjeta, izrade procjena i planova samo su neki od pokazatelja brojnih 
aktivnosti koje se poduzimane na unaprjeđenju sustava ZiS.  
 
   Nesreće u okruženju,ali i na području Županije potvrdile su opravdanost aktivnosti 
koje su poduzimane tijekom izvještajnog razdoblja. 
Čak tri prometne nesreće u kojima sudjeluju autobusi sa ukupno 41 ozlijeđenom 
osobom,izrazito nepovoljni vremenski uvjeti (u više navrata olujno 
nevrijeme,tuča,snijeg i enormne količine kiše) poplave od Umaga preko 
Novigrada,Fažane i Pule do Medulina,istjecanje UNP na željezničkim postajama 
Buzet i Lupoglav,te rezervoaru u Puli,požari,pa čak i nasukavanje plovila,pijavice,ali i 
cijeli niz jednostavnijih događaja itekako upućuju na potrebu analize stanja sustava 
zaštite i spašavanja i poduzimanja kontinuiranih mjera na njegovu poboljšanju. 
                         
 
 
      PROCJENA UGROŽENOSTI stanovništva,materijalnih I kulturnih dobara od 
mogućeg nastanka prirodnih i civilizacijskih katastrofa za područje grada Poreča je 
izrađena  i dobivena je suglasnost od strane Državne uprave za zaštitu i spašavanje. 
  Temeljem čl.10 stavak 3. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti i 
spašavanju (NN. 79/07 )predstavničko tijelo grada donosi procjenu ugroženosti i plan 
zaštite i spašavanja.  Novom  Procjenom ugroženosti stanovništva,  materijalnih i 
kulturnih dobara te planova zaštite i spašavanja definirano je  osnivanje, popuna, 
obuka i opremanje organiziranih snaga civilne zaštite.  
 
 
                                   STOŽER   ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 
 
Za područje grada Poreča ustrojen je Stožer zaštite i spašavanja kao 
stručno,operativno i koordinativno tijelo koje pruža stručnu pomoć i priprema akcije 
zaštite i spašavanja kojima rukovodi gradonačelnik,a aktivira se kada se proglasi 
stanje neposredne prijetnje,katastrofe i velike nesreće.Tijekom 2011 g Stožer se 
sastao na  3 sjednice na temu pripreme za protupožarnu sezonu i izrade operativnih 
planova iz područja zaštite i spašavanja.     
 
   
                                                VATROGASTVO 

    
Vatrogasna djelatnost je stručna i humanitarna djelatnost od interesa za 

Republiku Hrvatsku a svoju funkciju u oblasti zaštite i spašavanja Javna vatrogasna 
postrojba vrši kroz: 
 

- organizaciju i provođenje akcija i mjera preventivne zaštite od požara i 
eksplozija: kao nositelj i kao pripomoć u akcijama koje na planu zaštite i 
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spašavanja organiziraju drugi subjekti (grad, općine, vatrogasne zajednice i 
dr.): 
      a) praćenje stanja zaštite od požara na području djelovanja Javne 

vatrogasne postrojbe, 
 b) poduzimanje mjera za koje je Javna vatrogasna postrojba ovlaštena, 
 c) briga o opremljenosti vatrogasnom tehnikom i opremom, 

d) provedbu javnih vježbi pripadnika Javne vatrogasne postrojbe Pula 
samostalno 

e) provedba i učešće na javnim vježbama u suradnji sa ostalim javnim 
vatrogasnim postrojbama i dobrovoljnim vatrogasnim društvima, u organizaciji 
Područnih vatrogasnih zajednica i Vatrogasne zajednice Istarske županije, 

 f) provedba i učešće na javnim vježbama u suradnji sa svim subjektima 
zaštite i spašavanja 

g) organizacija, pripomoć i učešće na tečajevima, seminarima iz oblasti 
zaštite i spašavanja  

h) briga o osposobljavanju građana u poznavanju minimuma mjera zaštite 
od požara, 

- organizaciju i neposredno gašenje požara, organizaciju spašavanja ljudi i 
imovine ugroženih požarom, 

- pružanje tehničke pomoći u nezgodama i opasnim situacijama, 
- obavljanje drugih poslova u nesrećama, ekološkim i inim nesrećama  
- sudjelovanje u akcijama spašavanja ljudi i imovine kod elementarnih 

nepogoda  
- aktivno učešće i rukovođenje akcijama zaštite i spašavanja 
- obučavanje i stručno osposobljavanje  
-  kontinuirano praćenje novih tehnoloških dostignuća (sajmovi, seminari, internet, 
posjete), 
- obavljanje svih drugih poslova koji su temeljem Zakona stavljeni u 

nadležnost Javne vatrogasne postrojbe. 
 

  
                                  IZVJEŠĆE O RADU JVP CZP POREČ  
 
    Kod izvješća o radu Javne vatrogasne postrojbe tokom 2011.godine osvrnut ćemo 
se na bitna područja rada i djelatnosti:  
 
- požarne i druge intervencije,  
 
- protupožarne preventivne djelatnosti,  
 
 
  U protekloj godini JVP CZP Poreč je, na svom području djelovanja, intervenirala na 
308 intervencija i to za području Grada Poreča (182), Općine Funtana (10), Općine 
Vrsar (27), Općine Sv.Lovreč (9), Općine Višnjan (14), Općine Kaštelr-Labinci (21), 
Općine Vižinada (8) i Općine Tar-Vabriga (36).  
 
Tehničke intervencije -145 slučaja,  
Intervencije gašenje požara na otvorenom prostoru -77 slučaja,  
Intervencije gašenja požara na građevinama 25 slučaja, Intervencije gašenja požara 
na prometnim sredstvima -14 slučaja,  
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Sagledavajući intervencije iz prethodnih godina iskazuje se stalno povećanje broja 
tehničkih intervencija u odnosu na požarne intervencije.  
 
- Na svim ovim intervencijama učestvovalo je 803 vatrogasaca te utrošeno 1302 sata 
rada.  
 

- Ukupna procijenjena šteta tokom intervencija iznosi cca 1.201.400,00 Kn.  
 

     Na intervencijama je 12 civilnih osoba lakše ozlijeđeno, 14 civilnih osoba teže 
ozlijeđeno. Tijekom 77 intervencija na šumskim požarima i požarima na otvorenim 
površinama opožareno je 64,4 ha šuma i obraslih površina.  
    Nastali požari na otvorenom prostoru ugašeni su u kratkom vremenu zahvaljujući 
ranom uočavanju, pravovremenoj dojavi, brzoj intervenciji i dobroj tehničkoj 
opremljenosti Javne vatrogasne postrojbe i pripadajućih Dobrovoljnih vatrogasnih 
društava. 
 
Kod velikog broja od 145 tehničke intervencije pružene su razne tehničke 
pomoći:  
 
1. Na objektima – građevinama -10  
 
2. Na otvorenom prostoru-21  
 
3. Kod prometnih udesa -21  
 
4. U zaštiti okoliša – akcidenti -1  
 
5. Ostale teh. Intervencije  -92  
 
 
 
 
                                 SLUŽBA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA  
                      VATROGASNE ZAJEDNICE ISTARSKE ŽUPANIJE 
 
      U Istarskoj županiji se nakon donošenja Zakona o zaštiti i spašavanju krenulo s 
organizacijom  sustava na način da se koriste postojeći resursi i organizacija,da 
sustav bude što racionalniji i time efikasniji,te da sustav bude kompatibilan i integriran 
u jedinstven sustav organizacije i zapovijedanja.Osnovna zadaća službe zaštite i 
spašavanja je stručna i racionalna ispomoć tijelima lokalne i područne (regionalne) 
samouprave uvijek u okvirima Ustavnih i zakonskih prava i obveza.Uloga stručne 
službe u tom pogledu je stručna pomoć u obavljanju administrativno-stručnih poslova 
za potrebe stožera,opremanje i osposobljavanje članova stožera do koordinacije i 
stručno tehničkih poslova na suradnji sa sustavima zaštite i spašavanja susjednih 
općina,gradova do županije uvijek temeljem pozitivnih zakonskih propisa. Od 
osnivanja Službe,poslove su im povjerili Istarska županija,svih deset gradova,te 
dvadeset i sedam općina. 
 
    Tijekom 2011.g Služba je organizirala i 2 pokazne vježbe u  osnovnim školama,sa 
ciljem  da se u približno stvarnim uvjetima utvrdi vrijeme i mogućnost evakuacije, 
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spremnost ekipa za spašavanje i pružanje prve pomoći, mobilnost i operativne 
mogućnosti hitnih postrojbi,te predvide aktivnosti i uključivanje dodatnih snaga u 
evakuaciju i spašavanje kao i koordiniranost svih ekipa. Cilj je i upoznavanje učenika 
i djelatnika škole, a i šire društvene zajednice sa evakuacijom te postupanje u slučaju 
nesreće.Tako su pored ostalih aktivnosti,a na poziv Civilne zaštite Republike 
Slovenije organizirana zajednička prezentacija subjekata zaštite i spašavanja 
Istarske županije na 4.Danima zaštite i spašavanja  u Kopru tijekom rujna  2011.g  
 
                                                 CIVILNA ZAŠTITA 
 
   Civilna zaštita je oblik organiziranja,pripremanja i sudjelovanja građana,pravnih 
osoba,tijela državne uprave i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
uprave radi zaštite i spašavanja građana i materijalnih dobara od opasnosti i 
posljedica prirodnih,tehničko-tehnoloških,ekoloških nesreća .Civilna zaštita je u 
periodu od 1994 g. pa sve do 2005 g. bila u sustavu MUP-a RH pa je u tom periodu 
izvršila sve postavljene zadaće i na nju se moglo računati kao važnog subjekta 
zaštite i spašavanja na području Istarske županije,a i van tog područja. Grad Poreč je 
imenovao i članove Zapovjedništva civilne zašite Grada  koje ima zadaću da u 
slučaju neposredne prijetnje,katastrofe i veće nesreće na području grada zapovijeda 
aktivnostima,snagama i sredstvima civilne zaštite.Gradonačelnik je svojom Odlukom  
odredio i Operativne snage zaštite i spašavanja i pravne osobe od interesa za zaštitu 
i spašavanje za područje Grada Poreča. 
                   
  
 

                        ISTARSKI DOMOVI ZDRAVLJA- 
                           HITNA MEDICINSKA POMOĆ  

 
 
Od 01.11.2011. započeo je s radom Zavod za hitnu medicinu Istarske županije – 
nova zdravstvena ustanova s osnovnom djelatnosti  pružanje hitne medicinske 
pomoći i skrbi u transportu  životno ugroženog pacijenta. HMP Pula je središnjica 
novog Zavoda. 
 
1.pregled aktivnosti tijekom 2011. godine na području zaštite i spašavanja 
 

Tijekom 2011.godine HMP Poreč zabilježila je.  

 1.014 hitnih medicinskih intervencija 

  14.928 ambulantno pregledanih pacijenata 
 
2.izvješće o izvanrednim aktivnostima na području zaštite i spašavanja u 2011. godini 

Tijekom 2011. ekipe HMP Poreč nisu intervenirale radi masovnih nesreća ili 
katastrofa.  
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                       GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA  
 
 
        Gradsko društvo Crvenog križa  dio je Međunarodnog pokreta Crvenog križa i 
Crvenog polumjeseca i prema Strategiji 2020 djeluje na 4 osnovna područja: 
-promicanje temeljnih načela Pokreta i humanih vrednota, 
-pomoć u katastrofama, 
- priprema i osposobljavanje za djelovanje u katastrofama 
- te briga o zdravlju i socijalnoj podršci u zajednici. 
 
       Područje zaštite i spašavanja primarni je zadatak  Društva Crvenog križa 
Istarske županije koji ima za zadatak oformiti i koordinirati ekipe: 
-za procjenu situacije i koordinaciju aktivnosti-ovisno o procjeni angažiraju se 
potrebne ekipe za djelovanje u katastrofi 
-za prvu pomoć-educirano i uvježbano građanstvo od posebne je važnosti do 
dolaska profesionalnih ekipa i kao pomoć zdravstvenim ekipama. najveći broj 
spašenih života je upravo neposredno nakon nesreća. 
-za zaštitu života na vodi-mobilizacija spasilaca na vodi 
- za psiholosocijalnu podršku-uključuje psihosocijalnu podršku kako za žrtve 
stradanja tako i da članove obitelji s osnovnim ciljem smanjivanja osjećaja 
bespomoćnosti,prihvaćanje stanja i sudjelovanju u opraštanju, te mobilizaciji vlastitih 
resursa da što prije izađu iz stresne situacije 
-za pripremu izmještajnih centara-organiziranje i podizanje izmještajnih centara za 
prihvat i organizirani smještaj postradalog stanovništva. osigurati smještaj, vodu i 
hranu,osnovne higijenske uvjete i minimalnu zdravstvenu skrb 
-za logistiku-osigurati prijevoz i distribuciju humanitarne pomoći 
-za službu traženja-osigurati postupak traženja/identificiranja stradalihosoba (popisi 
osoba, organiziranje mjesta za razmjenu informacija,spajanje članova obitelji) 
-za osiguranje pitke vode-Nacionalno društvo posjeduje pročisčivače za vodu 
kapaciteta 5000 lit/h pitke vode 
-za osiguranje komunikacija-osigurati komunikaciju među ekipama na postradalom 
području 
 
S istim ciljem Gradsko se društvo u svojim redovnim aktivnostima tijekom cijele 
godine bavi edukacijom građanstva iz  pružanja  prve pomoći i opremanjem za 
katastrofe kao pomoć profesionalnim zdravstvenim ekipama (šatori,torbe prve 
pomoći, sklopivi kreveti, pokrivači), dobrovoljnim davalaštvom krvi , službom traženja, 
prikupljanjem i podjelom humanitarne pomoći i edukacijom građanstva za pružanje 
psihosocijalne pomoći nastradalom stanovništvu. 
 
 
 
                            ŽUPANIJSKI ZAVOD ZA JAVNO ZDRAVSTVO 
 

       Zavod za javno zdravstvo Istarske županije u okviru kojeg djeluje    
(epidemiologija i školska medicina)  kroz javnozdravstvenu djelatnost na području  
grada obavlja slijedeće poslove: 
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 provodi specifičnu preventivnu zdravstvenu zaštitu djece i mladeži, osobito u 
osnovnim i srednjim školama te fakultetima na svom području,  

 prati, proučava, evaluira i izvješćuje o zdravstvenim potrebama i funkcionalnoj 
onesposobljenosti starijih ljudi te predlaže zdravstvene mjere za svoje područje,  

 prikuplja, kontrolira i analizira statistička izvješća iz područja zdravstva 
uključujući bolesti ovisnosti, na svom području za potrebe Hrvatskog zavoda za 
javno zdravstvo,  

 na zahtjev  Županije prati i ocjenjuje zdravstveno stanje stanovništva na tom 
području,  

 kontinuirano provodi mjere higijensko-epidemiološke zaštite s epidemiološkom 
analizom stanja na području  grada i po potrebi provodi protuepidemijske mjere te 
nadzire provođenje obveznih imunizacija,  

 analizira epidemiološko stanje, planira, predlaže i sudjeluje u provođenju 
mjera i aktivnosti za sprječavanje, rano otkrivanje i suzbijanje bolesti ovisnosti,  

 surađuje sa zdravstvenim i drugim ustanovama i zdravstvenim radnicima u 
provedbi dijagnostike i liječenja bolesti ovisnosti te rehabilitacije i društvene 
integracije ovisnika,  

 nadzire provedbu mjera dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije te provodi 
preventivne i protuepidemijske postupke dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije 
na svom području,  

 obavlja mikrobiološku djelatnost od interesa za područje  grada,  
 prati, proučava, analizira i ocjenjuje higijensku ispravnost vode za piće, vode 

za rekreaciju i fizikalnu terapiju, površinske i otpadne vode, stanje vodoopskrbe, 
te zdravstvenu ispravnost namirnica i predmeta opće uporabe za područje  grada,  

 sudjeluje u izradi i provedbi pojedinih programa zdravstvene zaštite u 
izvanrednim prilikama,  

 prati, analizira i ocjenjuje utjecaj okoliša (zraka, tla, buke) i hrane na 
zdravstveno stanje stanovništva na području grada,  

 sudjeluje u planiranju, predlaganju i provođenju mjera za sprječavanje, rano 
otkrivanje i suzbijanje kroničnih masovnih bolesti uključujući i bolesti ovisnosti,  

 obavlja raspodjelu obveznih cjepiva ordinacijama na primarnoj razini 
zdravstvene djelatnosti na području  grada,  

 obavlja i ostale poslove iz područja javnog zdravstva, a na zahtjev Hrvatskog 
zavoda za javno zdravstvo,  

 obavlja druge poslove povjerene od grada, a u skladu sa zakonom,  
 obavlja stručne poslove zaštite okoliša,  
 sudjeluje u planiranju, predlaganju i provođenju promicanja zdravlja. 

  Tijekom 2011. godine u Istarskoj županiji je prijavljeno 6 epidemija zaraznih bolesti. 
U 3 slučaja se radilo o akutnoj virusnoj upali probavnog sustava. U Balama i Novoj 
vasi se radilo o epidemijama u 2 vrtića s ukupno 28 oboljelih, dok je u Rovinju bilo 
oboljelo 15 stranih državljana u jednom kampu, unutar jedne skupine mladih koji su 
sami pripremali hranu. U vrtiću u Barbanu oboljelo je 11 djece od streptokokne 
bolesti (6 streptokok.angine i 5 šarlaha), u Medulinu 5 oboljelih trovanjem plavom 
ribom, i u Taru 3 oboljelih od Q gronice u jednoj stočarskoj farmi. 
Svugdje su poduzete protuepidemijske mjere koje su spriječile pojavu novooboljelih. 

 
  U istom razdoblju nije bilo nikakvih ekoloških incidenata.Također tijekom 2011. 
godine nije prijavljena niti jedna zarazna bolest od posebnog javnozdravstvenog 
značaja. 

http://www.zzjziz.hr/index.php?id=9
http://www.zzjziz.hr/?id=3
http://www.zzjziz.hr/?id=13
http://www.zzjziz.hr/?id=13
http://www.zzjziz.hr/?id=8
http://www.zzjziz.hr/index.php?id=21
http://www.zzjziz.hr/?id=12
http://www.zzjziz.hr/okolis_voda.htm
http://www.zzjziz.hr/?id=11
http://www.zzjziz.hr/?id=8
http://www.hzjz.hr/
http://www.hzjz.hr/
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                                           LUČKA KAPETANIJA  

    
 
  Lučka kapetanija Pula sukladno Pomorskom zakoniku i Zakonu o lučkim 
kapetanijama,djeluje na području Istarske županije ,te osim sjedišta u Puli,ima 6 
ispostava i to:Umag,Novigrad,Poreč,Rovinj,Raša i Rabac. Lučka kapetanija 
raspolaže plovilima kako u sjedištu tako u svim ispostavama i ima ovlasti u svakom 
trenutku angažirati najprikladniji brod u cilju djelovanja u akciji zaštite i spašavanja. 
Vezano za angažiranje trgovačkih društava Dezinsekcija d.d. Rijeka, postoji ugovor o 
angažiranju sredstava između Vlade Republike Hrvatske, Istarske županije i 
trgovačkog društva dezinsekcija d.d. Rijeka.  
 
Aktivnosti  Traganja,spašavanja – i slične intervencije  u  – cijelo područje u 2011. 
godini :  82 intervencija 
 
 
 

Spašeno osoba:           93 

Spašeno plovila:           19 

Povrijeđene osobe u nezgodama :            6 

Poginulih-ukupno 2, a 1.osoba () nestala ,a od toga: 

 

Ronioci s opremom         1 

Ribara         1 

Kupaća         1 

 
 
  
                                 SUSTAV JAVNOG UZBUNJIVANJA  
 

Tijekom 2009. godine izvršena je rekonstrukcija cjelokupnog sustava javnog 
uzbunjivanja na području naše županije sa uvezivanjem na centralni uređaj za 
upravljanje sirenama koji se nalazi u Županijskom centru (ŽC) 112 Pazin. 

 
Na dan 01. rujna 2011. godine u sustav javnog uzbunjivanja građana 

uključeno je ukupno 37 sirena. 
 

 
R.br. 

 
Grad / općina 

Broj 
instaliranih 

Broj ispravnih 
sirena 
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sirena na dan 
01.09.2011. 

1.  Buje 
 

1 0 

2.  Buzet 
 

1 1 

3.  Fažana 1 1 

4.  Kanfanar 1 0 

5.  Labin 
 

1 1 

6.  Medulin 1 1 

7.  Novigrad 1 0 

8.  Pazin 
 

4 3 

9.  Poreč 
 

5 5 

10.  Pula 10 8 

11.  Rovinj 7 6 

12.  Umag 
 

1 1 

13.  Vodnjan 1 1 

14.  Vrsar 1 0 

15.  Žminj 
 

1 0 

              Ukupno: 37 
 

28 

 
 

  

 
Održavanje sustava javnog uzbunjivanja vrši se kontinuirano, te će se 

sukladno odobrenim sredstvima DUZS-a pristupiti otklanjanju prikazanih kvarova 
putem ovlaštene tvrtke.  

 
PUZS Pazin kod davanja suglasnosti na prostorne planove gradova i općina, 

na prostoru industrijskih zona uvjetuje postavljenje sustava za uzbunjivanje građana 
ako postoji opasnost po život i imovinu ljudi. 
 

Pravne osobe koje posjeduju sustav javnog uzbunjivanja kao i sve osobe 
navedene u članku 3. Pravilnika o postupku uzbunjivanja stanovništva (NN broj 
47/2006) dužne su povezati svoj sustav sa ŽC 112 i omogućiti daljinsko upravljanje 
sirenama. 
Uvezana je sirena pravne osobe Ecooperativa d.o.o. Rijeka - skladište Pazin (1 
elektronička sirena), dok u 2012. godini očekujemo uvezivanje sustava Hrvatskih 
voda - brana Butoniga (6 sirena). 
 
 
 PRIJENOS INFORMACIJA PUTEM ŽC 112 
 

Centar 112 djeluje kao jedinstveni komunikacijski centar za sve vrste hitnih 
situacija. Broj 112 naziva se ako je neodgodivo potrebna: 

- hitna medicinska pomoć 
- pomoć vatrogasaca 
- pomoć policije 
- pomoć gorske službe spašavanja  
- hitna veterinarska pomoć 
- pomoć drugih hitnih službi i operativnih snaga sustava zaštite i spašavanja 

 
U razdoblju od 01. siječnja do 31. kolovoza 2011. godine, u Istarskoj županiji na 

broj 112 zaprimljeno je 85.236 poziva, od čega je 49,2 % namjenskih poziva 
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temeljem kojih su angažirane pojedine žurne službe. S obzirom da smo turistička 
destinacija, u navedenom razdoblju na broj 112 zaprimili smo 445 poziva na stranom 
jeziku. Za usporedbu, u cijeloj 2010. godini na broj 112 zaprimljeno je bilo 92.764 
poziva. 
 
    
                 PRAVNE OSOBE OD ZNAČAJA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE 
 
 

                             PLINARA D.O.O. PULA 
 
  Osnovne djelatnosti Plinare d.o.o. Pula su proizvodnja plinovitih goriva (gradskog 
plina) i distribucija plinovitih goriva (gradskog i prirodnog plina) distribucijskom 
mrežom. Na području Grada Pule, Plinara d.o.o. Pula obavlja ove djelatnosti putem 
dviju glavnih funkcionalnih cjelina: postrojenja za proizvodnju gradskog plina, sa 
nužnim pratećim objektima (radionice, skladišta, uredi i dr.), te distribucijske mreže 
gradskog, odnosno prirodnog plina. U općini Medulin, prirodnim se plinom opskrbljuje 
naselje Pješčana uvala. Dijelovi distribucijskog sustava prirodnog plina na području 
Grada Vodnjana su sljedeći: odorizacijska stanica MRS Pula (Guran) i dionica 
distribucijskog visokotlačnog plinovoda DN 300/12 bar od MRS Pula do MRS 1 Nova 
Plinara u Puli. Na distribucijskom području Grada Umaga obavlja se opskrba 
prirodnim plinom industrijske zone Ungarija (tvrtke „Sipro“ i „Aluflexpack“), kao i 
Podravkine tvornice povrća. Opskrba prirodnim plinom na distribucijskom području 
Kršan-Pićan vrši se distribucijskim visokotlačnim plinovodom d225/6 bar od MRS 
Kršan do PMRS Pićan Jug, odakle se srednjetlačnim plinovodom distribuira do tvrtke 
„Rockwool“. 

 
Tehničko-tehnološki akcident na postrojenju za proizvodnju gradskog plina i/ili 

akcident na plinskoj distribucijskoj mreži, može predstavljati rizik i prijetnju za život ili 
zdravlje ljudi i okoliš. Navedeni akcidenti mogu biti propuštanje plina, odnosno požar 
ili eksplozija nastala zbog propuštanja plina. Stoga, poduzimanje redovnih, 
propisanih mjera zaštite od propuštanja plina, te požara i eksplozija na postrojenju za 
proizvodnju plina i distribucijskoj mreži, kao i organiziranje i opremanje za brzo i 
djelotvorno otklanjanje ili umanjivanje posljedica ovih neželjenih i eventualno nastalih 
događaja, predstavlja osnovu redovnih aktivnosti Plinare d.o.o. Pula u području 
zaštite i spašavanja. 
 
 
a) Redovne aktivnosti 
 
 

U okviru redovnih aktivnosti na području zaštite i spašavanja, u 2011. godini je na 
postrojenju za proizvodnju gradskog plina provedeno sljedeće: 
 

- redovni godišnji remont linija za proizvodnju gradskog plina, uključujući i sva 
potrebna ispitivanja opreme i instalacija;  

- dovršen je višegodišnji postupak uspostave cjelovitog sustava tehničkog 
nadzora stanja protueksplozijske zaštite od strane Agencije za prostore 
ugrožene eksplozivnom atmosferom (Ex-Agencije) – ishodovan je pozitivni 
tehnički nalaz stanja protueksplozijske zaštite u području neelektričnih izvora 
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paljenja, čime je kompletirana dokumentacija protueksplozijske zaštite za 
postrojenje, opremu i instalacije (Ex-Dokument);  

- u suradnji s tvrtkom PROplin Zagreb, Poslovna jedinica Pula, izrađena je i 
usvojena revizija zajedničke Procjene ugroženosti od požara i tehnoloških 
eksplozija, odnosno Plana zaštite od požara,; 

- izrađena je i usvojena revizija Procjene opasnosti; 
- obavljena su propisana, periodična ispitivanja protupožarnih instalacija, 

uređaja i opreme, prema dospjelim rokovima. 
 
 

Od mjera i postupaka kojima se osigurava pogonska sigurnost distribucijske 
mreže gradskog i prirodnog plina, provedeno je u 2011. godini sljedeće: 
 

- 24-satno dežurstvo zaprimanja dojava o uočenim opasnostima na 
distribucijskoj mreži i hitna intervencija opremljene i uvježbane ekipe za takve 
slučajeve. Tijekom 2011. godine zaprimljeno je ukupno 115 poziva građana i 
utvrđeno 34 slučajeva propuštanja plinskih instalacija. Od tog broja, u 7 
slučajeva utvrđeno je propuštanje na distribucijskoj mreži ili priključcima, dok 
se u 26 slučajeva prijava odnosila na propuštanje unutarnje (korisnikove) 
instalacije; 

- redovni pogonski nadzor ispravnosti distribucijske mreže i ispitivanje na 
propusnost, u rokovima i na način propisan pravilima struke i internim aktima 
Plinare d.o.o. Pula; 

- pojačani nadzor propusnosti plinskih cjevovoda u objektima i prostorima u 
kojima se okuplja veći broj osoba; 

- pogonsko održavanje distribucijske mreže i kućnih priključaka gradskog plina, 
u okviru kojega je izvršena rekonstrukcija dijela plinovoda u ukupnoj duljini od 
1 650 m; 

- izgradnja dijela distribucijske mreže prirodnog plina, ukupne duljine 20 304 m, 
kojom je stavljeno van uporabe 15 100 m distribucijske mreže gradskog plina; 

- tekuće ažuriranje tehničke dokumentacije distribucijske mreže s prikazom 
pojedinih elemenata mreže (zaporni organi, kondezacijske posude, priključci i 
dr.); 

- redovito, periodično mjerenje koncentracije odoransa u gradskom i prirodnom 
plinu na distribucijskom području Grada Pule i okolice; 

- ispitivanje opreme i uređaja za kontrolu i nadzor propuštanja plinske mreže, u 
propisanim rokovima. 
 
 

 
 

                                              USLUGA POREČ d.o.o. 
 

 
       U prošloj godini osim svakodnevnih aktivnosti u Radnoj jedinici Hortikultura i 
njenom timu radnika, izvanredne aktivnosti na području zaštite i spašavanja tijekom 
2011. godine bio je na povećanim izvanrednom održavanju u zimskim uvjetima 
nerazvrstanih cesta.Sa Gradom je potpisan je Ugovor o Zimskom održavanju za 
2011/2012 god. U navedenom periodu imamo stalnu dežurnu ekipu i otvorene 
telefone po pozivu nadležnih u komunalnom odjelu grada Poreča i djelatnika VIII 
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policijske postaje su mobilni za izvršenje svake zadaće koja se pred njih postavi.Do 
pisanja ovog izvješća zima i snijeg su nam bili naklonjeni, pa i intervencije su bile 
planske, međutim ekipe su stalno u mobilnom stanju ako zatreba.   
U slučajevima većih elementarnih nepogoda, i potreba za većim i jačim angažiranjem 
lokalnih građevinara, koji su opremljeni sa adekvatnim građevinskim mašinama za 
raščišćavanje prometnica. Za ovakvu aktivnost bi nam trebali jači i veći radni strojevi. 
    U 2011 godini, zbog jakog vjetra koji je lomio stabla i grane po gradu interventne 
ekipe su bile angažirane na njihovom  raskrčivanju. Ekipa je bila jačine 4-5 ljudi, sa 
auto-dizalicom i motornim pilama. Olujno nevrijeme praćeno jakom kišom uzrokovalo 
je i veće materijalne štete na automobilima i prometu u gradu.  
 U svrhu zaštite okoliša vrše se redovita ispitivanja kvalitete zraka kao i kakvoća voda 
bilo procjednih kao i tehnoloških, a posebno i oborinskih voda koja se ispuštaju u tlo. 
Sva ispitivanja i praćenja stanja na odlagalištu sukladna su rješenju Ministarstva 
zaštite okoliša i studiji utjecaja na okoliš. Na odlagalištu zadnjih godina nismo imali 
vanredne događaje zagađenja. Neugodni mirisi koji se šire iz pravca deponije nisu sa 
deponije već sa oranica na koje poljoprivredni proizvođači zaoravaju gnoj sa farmi.  
U Radnoj Jedinici Otpadne vode dolazilo je u par navrata do pucanja cijevi sa 
fekalijama na sreću bez većih zagađenja po radni okoliš. Došlo je do oštećenja,a 
potom pucanja tlačnog cjevovoda CS Saline Vrsar. 
O nastalom akcidentu obaviještena su sva nadležna tijela: 
    -  Voditelj odsjeka državne vodovodne inspekcije za sliv Jadran 
    -  Državni vodovodni inspektor za istarsku županiju 
    -  Inspektor zaštite okoliša 
    -  Odsjek sanitarne inspekcije Ispostava Poreč 
    -  Odsjek za zaštitu okoliša IŽ 
Sa organizacijom oko saniranja kvara na tlačnoj cijevi započelo se odmah po dojavi o 
akcidentu ,a obavljeni su i građevinski radovi. Po izvršenom otkopavanju cijevovoda , 
izvršena je pažljiva demontaža oštećene cijevi a novo položena vodovodna cijev 
opterećena je zemljanim materijalom i kamenim pijeskom, te je izvršena tlačna 
proba. Utvrđena je vodo tijesnost novih spojeva.Također, zbog obilnih padavina 
vršeno je čišćenje rešetki od nanosa lišća i nanesenog smeća sa odlaganjem istog u 
kontejnere na užim i širim dijelovima grada Poreča kao i na cjelokupnom području 
Poreštine. 
 
 
                                          LUČKA UPRAVA 
 
U provođenju nadležnosti iz registrirane djelatnosti i upravljanja  lučkim područjem u 
javnim lukama,Lučka uprava je dužna, primjenom i provođenjem obvezujućih 
zakonskih i podzakonskih propisa, omogućiti nesmetano i sigurno odvijanje prometa i 
svih ostalih aktivnosti u javnim lukama.To se odnosi pogotovo na: 
     -  propise o sigurnosti plovidbe,  
     -  redu u luci,  
     - zaštiti na radu,  
     - zaštiti od onečišćenja, kao i  
     - protupožarnoj zaštiti. 
 
Obveze koje se provode neposredno, realiziraju se putem operativnog osoblja -
zaposlenici unutar funkcionalne organizacije Lučke uprave, osposobljenim kadrom 
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koji je na raspolaganju te funkcije 24 sata,  odnosno u  pretežitom dijelu dana. To se 
pogotovo odnosi  na: 
      -  sigurnost i red u luci i 
      -  zaštiti na radu, 

Pri provođenju ovih mjera apsolutnu prednost daje se manipuliranju opasnim 
tvarima i preventivnoj protupožarnoj zaštiti (kopnenog dijela pomorskog dobra). 

Što se tiče posrednog provođenja obveza, iste se odnose na dvije zaokružene 
cjeline:   

- protupožarna zaštita na moru i 
- zaštita od onečišćenja mora. 

 
Prva se obveza realizira u planiranju i koordiniranju aktivnosti s svim ostalim 

sudionicima lučkih aktivnosti unutar lučkog bazena (pogotovo s osposobljenim i 
posebno opremljenim).  

Druga je mjera (ekološka), osim preventivno-dojavne aktivnosti koju 
neposredno provodimo, povjerena «Dezinsekciji» d.o.o. Rijeka, s permanentno 
lociranim eko-brodom u našem akvatoriju. 

Napominjemo ujedno da ova Lučka uprava, u sklopu međunarodnih obveza 
koje proizlaze iz Konvencija i Pravilnika,  provodi posebne mjere u zaštiti trgovačkih 
brodova i luka otvorenih za međunarodni promet. Za tu specifičnu namjenu sačinjena 
je posebna Procjena i Plan provođenja istih mjera.  

Vezano za lokalne lučice, koje su u nižoj kategoriji komercijalne atraktivnosti i 
opremljenosti, a time i u nižoj kategoriji ugroženosti s aspekta zaštite, u tijeku je 
detaljna izrada akata iz predmetnog zaštitnog konteksta. Momentalno isti je reguliran 
i provodi se po važećem Pravilniku o redu u pojedinim lukama i lučicama.  

  
 

                                   POLICIJSKA UPRAVA ISTARSKA 

Policijski službenici PU istarske zajedno sa drugim nadležnim službama 
sudjelovali u zaštiti i spašavanju u slijedećim događajima: 
 

15.01.2011. godine na moru, devet nautičkih milja od otočja Brijuni, policijski 
službenici Postaje pomorske policije Pula sudjelovali su u spašavanju  balona na 
vrući zrak s tri člana posade, svi državljani Španjolske, koji se zbog kvara GPS-a 
spustio na površinu mora. 

15.01.2011. godine na moru, pet nautičkih milja od Umaga, policijski 
službenici Postaje pomorske policije Pula sudjelovali su u spašavanju plovila 
ENOROS PS 2740D, zastave Italije, s dva državljana Italije koja su se nalazila na 
plovilu. Na plovilu je zbog olujnog vjetra došlo do oštećenja jedra i omotavanja 
konopa oko propelera plovila. 

18.06.2011. godine na moru, u Savudriji, policijski službenici Policijske postaje 
Umag sudjelovali su u spašavanju surfera, državljanina Slovenije, kojeg je olujno 
nevrijeme odnijelo na otvoreno more.  
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                          UPRAVA ŠUMA PODRUŽNICA BUZET                      
  
 
      Hrvatske šume d.o.o. su trgovačko društvo za gospodarenje šumama koje 
osigurava integralno gospodarenje državnom šumama na čitavom području 
Republike Hrvatske na ekološki osjetljiv, ekonomski učinkovit i socijalno odgovoran 
način prema društvu u cjelini, podiže svijest građana o šumama kao nacionalnom 
prirodnom bogatstvu i promiče načela održivog razvoja. 
  
 
 
Zaštita od šumskih požara 
 
Pored osnovnih aktivnosti u UŠP Buzet (uzgoj, zaštita, iskorištavanje šuma, i 
lovstvo), poseban naglasak dat je na zaštitu šuma od požara. 
Šume kojima gospodari UŠP Buzet nalaze se na području 2 županije (Istarske i 
Goransko-primorske). 
U cilju bolje PP zaštite šuma izrađena je procjena ugroženosti šuma od požara. 
 Na području Istarske županije nema šuma u I stupnju požarne ugroženosti, no u II 
stupnju nalazi se 10.443 ha, u III stupnju je 31.230 ha i u IV stupnju 5.319 ha od 
ukupno 46.992 ha. 
 
Sukladno tome poduzete su mjere zaštite šuma od požara. 
 
Preventivne mjere: - čišćenje sastojina  u 2011. god na 351,21 ha, 
   - održavanje prosjeka u 2011. god. na  29,47 ha 
    održav. prosjeka s elem. šumskih cesta u 2011. god na 15,75 km, 
   (ukupna dužina PP prosjeka širine 5 do 15 m iznosi 332,2 km. a 
  od toga je 244,75 km prohodno za vatrogasna vozila,) 
- postavljanje tabli i plakata o zabrani loženja vatre i opasnosti od   požara -50 kom. 
- protupožarno osmatranje i ophodnja u 2011. god. 4.454 radnih dana 
    
 
U vrijeme nastanka povećane opasnosti od požara (01.06. do 15.09.) na području 
Istarske županije UŠP Buzet organizirala je 12 motrionica i to: na području Šumarije 
Buje na Sveti Juraj i Vrh Markovac, na području Šumarije Buzet na Štelki, Šumarije 
Labin na Sv. Marina, Ubaš, Grbac, Trgetari, i Skitača, Šumarije Pazin na Kurbino 
Brdo, Šumarije Poreč na Mukabi, Šumarije Pula na Kavranu i Šumarije Rovinj na 
Valtidi. 
 
Pored motrionica na području Istarske županije organizirane su i 16 motoriziranih 
ophodnji. Cilj ophodnji je brza intervencija za gašenje inicijalnih požara i dojava o 
istima. 
Oprema:  terensko vozilo (Lada Niva) 
  motorna pila, 
  brentača, 
  metlanica, 
  mobitel, 
  dvogled, 
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Za slučaj velikih požara osnovane su na području Istarske županije  2 interventne 
grupe za gašenje požara i izradu protupožarnih prosjeka (Šumarija Labin 7 
pripadnika i Šumarija Poreč 10 pripadnika).  
Interventna grupa Šumarije Labin djeluje na području šumarija Labin, Buzet, Pazin, 
Pula i Cres-Lošinj, a grupa iz Šumarije Poreč djeluje na području Poreča, Buja i 
Rovinja.  
 
Zaštita bilja  
 
UŠP Buzet putem svog terenskog osoblja uz pomoć odjela za ekologiju  kontinuirano 
motri kroz cijelu godinu pojavu biljnih bolesti i štetnika, sušenje stabala i uginuće 
životinja, te sukladno uočenim pojavama planira i poduzima mjere zaštite. Takvih 
pojava u protekloj godini nije bilo. 
 
 
Izvanredne aktivnosti 
 
Kao izvanredne aktivnosti   tijekom 2011. godine možemo izdvojiti šumske požare. 
Na području Istarske županije bilo je: 
-  požara:    14  
- opožarena površina:   166 ha 
- uzrok: 14   nepoznat,    
- kultura opožarene površine: neobraslo, plantaže, kulture, garig, panjače, i             

šikare,   
- visina štete ukupna:                          9.609.870,00 kn  
  
 
Snage i sredstva UŠP Buzet koje se mogu angažirati u zaštiti i spašavanju na 
području Istarske županije  
 
broj terenskih radnika 93  (55 šumskih radnika i 38 šum. tehničara) 
terenskih vozila 24 
kamioncin  12 
kombi   2 
traktora   4 
motorne pile  66 
 
  
 
 
             UDRUGE,KLUBOVI I ORGANIZACIJE U ZAŠTITI I SPAŠAVANJU 
 
                                     ISTARSKI SPELEOLOŠKI SAVEZ 
 

Tijekom 2011. godine udruga i njezini članovi sudjelovali su u aktivnostima koje su 
direktno i indirektno povezane sa sustavom zaštite i spašavanja, a koji osim terenskih 
aktivnosti uključuje i rad na edukaciji, usavršavanju članova i sigurnosti svih 
sudionika speleoloških akcija. 
Slijedi pregled važnijih aktivnosti: 
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1. SU “Pula” je i u 2011. godini nastavila uspješnu suradnju sa Odsjekom za 

protueksplozijsku zaštitu, te je djelatnicima policije pružila tehničku potporu za 
uklanjanje eksplozivnih sredstava iz speleoloških objekata.  

Istarska županija financijski podržava aktivnosti udruge vezane uz uklanjanje                
minsko eksplozivnih sredstava iz speleoloških objekata. 
 

Rezultat te suradnje je čišćenje 5 speleoloških objekta na području općine 
Marčana, Grada Poreča i grada Vodnjana od raznih minsko eksplozivnih 
sredstava i streljiva.  
 
Očišćeni su sljedeći objekti:  

 Jama kod Prodola, Prodol 

 Peruhova jama, Marčana 

 Jama Golubinka, Marčana – jama je već 2010. očišćena od pronađenih 
minsko eksplozivnih sredstava, ali je tijekom čišćenja jame u sklopu 
projekta Karst Underground Protection pronađeno još jedno sredstvo koje 
je naknadno uklonjeno. 

 Jama Ivanka, Žbandaj 
Jama kod Svete Lucije / Lucijina jama 
  

Dio eksplozivnih sredstava uklonjenih iz jame kod Svete Lucije / Lucijina jama, 
Vodnjan. 

 
2. Udruga je za Policijsku upravu istarsku obavila očevid u speleološkom objektu 

na području općine Svetvinčenat i pružala informacije o speleološkim 
objektima. 

 
3. Udruga je po nalogu Županijskog suda u Puli – Pola obavila očevid i izvadila 

ljudske ostatke iz speleološkog objekta na području općine Lanišće. 
 

4. Udruga je na poziv Državne uprave za zaštitu i spašavanje, Područni ured 
Pazin, obavila pregled dva speleološka objekta na području grada Pule i grada 
Vodnjana.  
 

5. Tijekom 2011. godine članovi udruge su osim rekognosciranja terena 
intenzivno istraživali i vršili monitoring nad speleološkim objektima, 
prvenstveno na području Istarske županije. 

 
6. Udruga kontinuirano prati razine O2 u speleološkim objektima na poručju Istre, 

te je u tu svrhu nabavljen još jedan uređaj. 
 

7. Prema programu i odobrenju Hrvatskog speleolškog saveza i dopuštenju 
Ministarstva kulture – Uprave za zaštitu prirode, organizirana je i realizirana 5. 
speleološka škola koju je uspješno završilo 11 polaznika.  

8. Tri člana udruge, 2 gorska spašavatelja i jedan pripravnik, aktivno su 
sudjelovali u radu HGSS-a Stanica Pula. 

 
9. Udruga je za svoje članove organizirala vježbu samospašavanja koja je 

održana u kamenolomu Cavae Romana.  



    19 

 
10. Članovi udruge redovito sudjeluju u radu Istarskog speleološkog saveza, kako 

u radu tijela saveza tako i aktivnostima.  
 

11. Članovi udruge sudjelovali su u županijskom projektu KUP – Karst 
Underground Protection u kojem je od otpada očišćeno 6 speleoloških 
objekata na području Istarske županije. 

 
12. Članovi udruge sudjelovali su na radionicama projekta MRRAK vezanim uz 

djelovanje i poslovanje neprofitnih udruga. 
 

13. Članovi udruge sudjelovali su na Tečaju topografskog snimanja speleoloških 
objekata u Krnjaku, a u organizaciji Speleološkog društva Karlovac, 
Speleološkog kluba Samobor, Speleološke udruga Estavela, Speleološke 
udruge "Pula" i Speleološkog kluba Ursus spelaeus. 

 
14. Članovi udruge sudjelovali su u istraživačkoj ekspediciji Klementa 2011. u 

organizaciji Speleološkog odsjeka Planinarskog društva Dubovac  iz Karlovca, 
Speleološkog kluba Ursus Spelaeus  iz Karlovaca i Speleološkog kluba Ozren 
Lukić iz Zagreba. 

 
15. U suradnji sa turističkom tvrtkom Arenaturist na Kanjonu u turističkom naselju 

Verudela obilježen je Dan planeta zemlje postavljenjem 3 tirolske priječnice i 
jednog užeta za spuštanje za građane i turiste.  

 
16. U suradnji sa PD „Glas Istre“ organiziran je edukativni speleološki izlet u špilju 

Trapatnica kod Draguća za polaznike planinarske škole. 
 

17. Za potrebe pustolovne utrke Infinitus adventure race realizirana je jedna točka 
natjecanja. 

 
18. Polaznicima sportsko penjačke škole SPK „Onsight“ iz Pule održano je 

predavanje o speleologiji.  
 

19. Polaznicima planinarske škole PD „Glas Istre“ održano je predavanje o 
speleologiji. 

 
 

  
 
                                           HGSS-STANICA PULA 
 
   
      HGSS Stanica Pula je do 15.12.2011. godine izvela 15 akcija/intervencija, 4 
redovne stanične vježbe spašavanja, jednu  državnu vježbu u organizaciji HGSS-a, 
jednu regionalnu vježbu u organizaciji Centra 112 Pazin i jedan državni tečaj o 
speleospašavanju u organizaciji HSS-a. 
       U smislu preventive i edukacije Stanica Pula obavila je ukupno 8 dežurstava, a u 
sklopu programa edukacije DUZS-a održan je niz predavanja i radionica u školskom 
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sustavu Istarske županije. Gorski spašavatelji tradicionalno svake godine vode 
alpinističku i speleološku školu u matičnim društvima 
      Pripravnici Stanice Pula nastavljaju redovito školovanje, tako da je u 2011. godini 
redovitu obuku prema nacionalnom planu pohađalo pet pripravnika, školovanje je 
započeo jedan suradnik, dok je jedan pripravnik položio ispit za licencu i time stekao 
status gorskog spašavatelja. 
 
    Brojno stanje HGSS Stanice Pula na dan 15.12.2011. iznosi: 
Ø 12 spašavatelja 
Ø 7 pripravnika 
Ø 2 suradnika 
Ukupno: 21 član 
 
     Od četiri službene obavještajne točke Stanice Pula ,obnovljene su i potpuno 
opskrbljene četiri i to Pl.dom na Brgudskim Koritima, Pl.dom na Skitači, a Pl.dom pod 
Žbevnicom i paraglajderski centar na Raspadalici iznad Buzeta,te su sporazumno 
regulirani odnosi sa pravnim osobama koje upravljaju tim objektima. 
      Nabavljeno je polovno karavan vozilo, tako da uz postojeće terensko vozilo 
Stanica Pula sada može održavati minimalnu mobilnost za potrebe svoje djelatnosti.  
 
       Financijska sredstva osigurana iz proračuna jedinica lokalne samouprave nisu 
dovoljna za sve potrebe službe, te se maksimalnom racionalizacijom pokušava 
nadoknaditi manjak. Prioritet je i dalje školovanje pripravnika i kondicioniranje 
licenciranih gorskih spašavatelja. 
    Pitanje adekvatnog skladišnog prostora u Puli i dalje predstavlja esencijalni 
problem u radu, te se dobrom suradnjom sa HMP i JVP Pula za sada uspijeva 
kompenzirati taj nedostatak.Stanica Pula aktivno surađuje sa Službom hitne 
medicinske pomoći, Crvenim križem, Vatrogasnom zajednicom, Policijom i Državnom 
upravom za zaštitu i spašavanje. 
 
 
 
 
 
                                       LOVAČKA DRUŠTVA 
 
Lovačko društvo na području grada obavljalo je aktivnosti koje  treba istaknuti,a to  
su:  
 

 čišćenje prosjeka i protupožarnih putova 
 punjenje pojilica i lokava vodom u sušnim vremenima 
 sudjelovanje u raznim eko akcijama čišćenja okoliša, uklanjanje zapaljivih 

stvari iz lovišta 
 sudjelovanje u akcijama na smanjenju broja lisica u cilju smanjenja 

bjesnoće 
 sudjelovanje u traženju nestalih osoba zajedno sa ostalim službama IŽ  
 svakodnevno obilaženje lovišta od strane lovočuvarske službe kojoj je 

jedan od prioritetnih zadataka praćenje svih šteta na materijalnim i drugim 
dobrima i okolišu te dojava nadležnima  
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                               RONILAČKI SAVEZ  ISTARSKE ŽUPANIJE 
 
       Stožer za traganje i spašavanje , pri Ronilačkom savezu Istarske županije, 
tijekom 2011. godine aktivno je sudjelovao na području zaštite i spašavanja osoba i 
imovine. 
     S ciljem da članovi Stožera i članovi udruga Ronilačkog saveza Istarske županije 
budu upoznati sa aktivnostima u 2011. godini 21.01.2011. godine održan je 
informativni sastanak na kojem je postignuta suglasnost da se: 
 tijekom veljače organiziraju liječnički pregledi za članove Stožera, osiguranja članova 
vrše po isteku pojedinačnih osiguranja 
-08.05. 2011.u Rapcu održi trenažna vježba traganja i spašavanja u svim udrugama-
klubovima vrše trenažna ronjenja svaki vikend 
-nabavlja,  obnavlja i servisira ronilačka oprema 
-učestvuje na trenažnim vježbama, seminarima i tečajevima koje organizira Stožer 
Hrvatskog ronilačkog saveza i Stožeri ronilačkih saveza-udruga drugih županija 
-tijekom proljeća i početkom ljeta sve udruge i klubovi će organizirati akcije čišćenja 
podmorja i vađenje kabastih predmeta iz mora. 
 
Tijekom godine članovi Stožera su učestvovali : 
 -10. 11. 12. 02. u akvatoriju Banjola i Premanture u traganju za potonulom ribaricom 
i nestalim ribarom 
-04.03. na odsukavanju Slovenske jedrilice PI 261 sa pličine otoka Ceja u 
Medulinskom akvatoriju 
-27.03. traganju za vanbrodskim motorom u raškom kanalu 
-15.i 16.04. traganju za potonulom kočaricom 44 R u ližnjanskom akvatoriju 
-17.i 18.04. podizanju i tegljenju  kočarice 44 R u uvalu Kuje-Ližnjan 
-21.06. vađenje ribarske mreže sa zadiva kraj Funtane 
-10.07.spašavanju stradalih ronilaca u akvatoriju SV. Marine kod Rapca 
-12.08. u odsukavanju, sa pličine otoka Finera, i tegljenju talijanskog glisera VI 132 u 
marinu Pomer 
-30.09. – 02.10. u organizaciji i predstavljanju Stožera za traganje i spašavanje RSIŽ-
e na smotri u Kopru, Slovenija 
-15.10. u spašavanju ribarice u koju je prodrla voda 
-09. – 11.12. osiguranje učesnika i opreme na jedriličarskoj regati u Puli. 
 
               SURADNJA NA PODRUČJU ZAŠTITE I SPAŠAVANJA  
 
  Razmjenom iskustava, podataka, znanja i vještina sa odgovarajućim institucijama 
zaštite i spašavanja iste razine ima za cilj postići podizanje razine sigurnosti 
stanovništva, imovine, te eko-sustava na širem području. Tako se već niz godina 
uspješno surađuje sa Civilnom zaštitom Republike Slovenije (Kopar,Postojna i Nova 
Gorica) I sa Civilnom zaštitom Regije Friuli Venezia Giulia preko zajedničkih 
projekata,seminara i pokaznih vježbi. 
  Posebnu pažnju potrebno je usmjeriti na poticanje suradnje i zajedničkog djelovanja 
žurnih službi na području županije. Navedena suradnja treba rezultirati rješavanjem 
problema u radu kako pojedinih žurnih službi tako i kod zajedničkog djelovanju kod 
velikih nesreća ili katastrofa. 
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                                                   ZAKLJUČAK 
                      
          Stožer za zaštitu i spašavanje  Grada Poreča će na temelju Zakona o zaštiti i 
spašavanju  obavljati  poslove iz područja zaštite i spašavanja: koordinirati u slučaju 
većih nesreća i katastrofa, surađivati sa svim nositeljima poslova, aktivnosti i mjera 
zaštite i spašavanja (jedinice lokalne samouprave, javne službe, pravne osobe i dr.).  
Za stvaranje efikasnijeg ustroja zaštite i spašavanja jedinice lokalne samouprave,   
pravne osobe i nositelji poslova zaštite i spašavanja trebaju u cijelosti preuzeti svoju 
Ustavnu i zakonsku ulogu u izgradnji cjelovitog sustava zaštite i spašavanja.  
 
U tu svrhu neophodno je utvrditi obveze za razinu grada i pravnih osoba koje treba 
iskazati: 

-  planiranjem, 
-  financiranjem (u sklopu godišnjih proračuna planirati sredstva), 
-  popunom operativnih snaga, 
-  provedbom obuke i vježbi, 
-  opremanjem, 
-  razradom načina djelovanja u velikim nesrećama i katastrofama.      
      

   1.  Grad Poreč izradio je  potpuno novu Procjenu ugroženosti za područje  Grada  
odnosno izraditi će i nove Planove zaštite i spašavanja i Plan civilne zaštite.   
  
  2.Na području  Grada  postoji veći broj sudionika zaštite i spašavanja koji su izradili 
zasebna izvješća koja predstavljaju dio jedinstvenog dokumenta,kada raspravljamo o 
stanju zaštite i spašavanja na području Istarske županije 
 
  3. Grad  raspolaže sa dovoljnim operativnim snagama zaštite i spašavanja od stalno 
aktivnih ( JVP,Dom zdravlja,ekipe HEP-a,vodovodi,komunalne firme,Hrvatske 
šume,Vodoprivreda ) do pričuvnih ( DVD,CZ,udruge građana ) te  Gradski stožer 
zaštite i spašavanja i Gradsko zapovjedništvo Civilne zaštite. 
 
   4. Trenutno stanje zaštite i spašavanja u Gradu je na pozitivnom nivou jer 
osigurava uspješno funkcioniranje sustava zaštite i spašavanja kako u redovitim 
aktivnostima tako i u izvanrednim situacijama gdje bi došlo do izražaja svestrano 
obavljene pripreme,te poduzete preventivne i operativne mjere 
 
   5. Da je u pogledu unaprjeđenja sustava zaštite i spašavanja na području grada u 
odnosu na prethodnu 2011.godinu učinjen bitan pomak,posebno u dijelu izrade 
Procjena ugroženosti,određenih operativnih planova, ažuriranja Stožera Zaštite i 
spašavanja. 
     Iz svega navedenog evidentno je da je tijekom 2011.godine učinjeno niz 
kvalitativnih pomaka u razvoju i unaprjeđenju sustava zaštite i spašavanja na 
području  grada,te je stvoren dobar temelj za organizirano djelovanje u slučaju većih 
nesreća.Isto tako treba naglasiti odličnu suradnju svih subjekata zaštite i spašavanja 
kako u izradi planskih dokumenata i aktivnu suradnju prilikom stvarnih situacija. 
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